UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Qvinta Sive Clavdivs Tomvs Prior - Res extra Europam gestas, & alia

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1661

Liber Octauus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14197

HISTORIAE
SOCIETATIS IESV
PARTIS QVINTAE
TOMVS PRIOR

A.C.1588.

Liber Octauus.

Soc. 49.

I
Sixti diplo-
ma de spur-
rijs &c.

2
Difficultas
in eo Socie-
tatis a Pon-
tifice suble-
vata.

3
Alterum di-
ploma Sixti
& ex eo tria
fides ad eam
domicilia de-
signata quo-
rum Praesi-
des nouitios
admitterent

4
Hx diffi-
cultates posse
a Gregorio
XIV.

5
Mandata Vi
ficatoribus
data.

NNO 1588. propter noua duo Pontificis Sixti Diplomata Societati nonnihil discedendum fuit ab ea ratione, quā suis ex legibus in admittendis Tyronibus vtitur. Priore diplomate Pontifex tum Spurios ab Religionum arcebat ingressu, tum cæteros, qui cooptandi essent, verabat recipi nisi in Generali, seu Prouinciali conuentu. Ac primo quidem in capite quia nihil priuatim Societati detrahebatur, simpliciter obtemperatum est: posteriore magna creabatur difficultas, quod Societas conuentus sane quam infrequen-

tes habeat; vtique Generales nullos statos: Prouinciales autem non nisi tertio quoque anno, quod in tempus si petitores differentur, planum erat, & ijs & Societati perniciosum, & intolerandum fore. Eam difficultatem cum Pontifex cognouisset, benigne concessit, vt præter tres menses ante Congregationem Prouincialem, reliquo tempore cuique Prouincialium adhibitis in Consilium ordinarijs Consiliarijs suis, atque examinatore, nisi forte ipse Consiliariorum esset è numero, Tyrones allegendi potestas esset; ita tamen, vt si quis dissentiret, sententia eius, & causa ad Congregacionem Prouincialem suo tempore referretur. Sed non diu hic vius obtinuit. Nam post paulo alterum Pontifex in declarationem prioris diploma confecit, in quo, & reuocauit, quod Societati priuatim tradiderat, & constituit, vt vbi fieri non possent, aut non essent in more conuentus, trium, aut saltem duorum domiciliorum ad recipiendos Tyrones conuenient Præsides. Huius Constitutionis causa Societatis Præpositus decrevit, vt tria quaque in Prouincia designarentur domicilia, quorum Prædilecta sive fides ad eam deliberationem conuenient, vna cum Prouinciali: & hominum suffragijs res pro maiori numero sententiarum statueretur. Adesse signata quorum Præfitem etiam Consiliarios Prouincialis voluit, non quidem cum suffragiis nouitios iure, sed maioris notitiae causa. Hæc admittendi Nouitios forma seruata est ferme triennium, quoad Gregorius Pontifex XIV. in suum ius pri-

stimum Societatem restituit. Nam quamquam non sine multorum concessione spargenda non sit. Multas in Prouincias missi destinative de more Visitatores, ante omnia monici, vt in suæ quemque vocationis, & institutorum Ordinis cognitionem intimam conarentur adducere: Tollendis nationum studijs, souende mutuæ consensioni, & charitati perfectæ, ac mem-

membris ^{ocum} suo capite coniungendis insisterent. Ipsos etiam domiciliorum Rectores diligenter instituerent, vt cum perfecta sui Victoria, Orationis, & familiaritati cum Deo dediti, præcipuum curam in spirituali profectu sibi parentium collocarent; adeoque paternam præ se caritatem ferrent, vt cum omni fiducia ab ijs consilia, & adiumenta inferiores peterent, existimantes se velut aliud esse, aliud vita sua; & ad superiorum confugientes, vt una cum illo ad tollenda ea confirent. Denique quæ in pastorali superioris anni Epistola adnotata sunt capita, præcipue curanda Visitatoribus proposita.

Romanam Prouinciam Ioannes Baptista Carminata: Mediolanensem rediens è Gallia Laurentius Magius recognouit: alij alias, vt suo loco dicitur.

*ab Iesu Christo
ad Petrum et Paulum
et ad fratres de Galia*

*Turbae Iulia
ni Vincentij
contra obe-
dientiam,*

*Sixtus
Pap
am Spia
teros, qui
ne calo-
in capi-
tempor
batur di-
nicipal
nif ceno-
t, & us
in cum-
Con-
datus
e hi-
et in
gregatio-
ius ob-
diplom
erat, &
uentu-
s conve-
s decra-
sum Pra-
& ho-
Adelle
suffrag-
na seru-
i ius po-
um co-
mea po-
ultus te-
de m-
Tollet
frex, &
men-*

*Julianus
Pratasium
Franciscanu
temere accu-
sat,*

*Inquietas, &
seditionis
Burdegala
Compostel-
lam mititur
Inde Roma
venit.*

*Et propo-
sitiones ex
Epistola
S. Ignacij de
Obed. exer-
ptas ad Pon-
tificem de-
ferte.*

par-

9
Vincentij de
reliabilis
fraus.

partim consolari hominem , & mortari , vt potestati se Prepositorum permittebat ; eos loco duceret Dei : eamque obedientiae viam tutissimam existimaret ; & alia , quæ Sancti Patres de bonis Obedientiæ tradunt . Ab eo Colloquio recedit Julianus specie multo melior , re longe deterior . Exarat in schedula quedam capita , prout ipsi libuit : illud inter cetera , vt ipsemet postea professus est : In rebus fidei Præpositum Generalem Societatis errare non posse . Dein ad Santanderum regres sis , Neminem ait se reperisse , qui ita se consolatus sit , qui tam apte ad suum sensum , siuique morbum locutus sit : velle se eas voces tanquam monitorem , & Santanderi erga se benevolentia monumen tum conferuare . Proinde ne grauaretur suâ illis manu nothen sum adscribere . Vir innocens alios de se metiri solitus Santanderus , qui ingeniam Hominis illius minus norat ; sperans eam rem aliquid habituram utilitatis ad cari Sodalis consolationem , pagellæ , que offerbatur ne lectæ quidem suum nomen adiecit . Quod cum mox tanquam r̄i salutatis initiat Claudio Generali narraret , is vehementer nimam eius simplicitatem accusauit . Et quia persimile Colloquium habuerat Julianus cum Alfonso Deza Toletanæ Provincie Procuratore , proutus admoneri eum iussit Claudio , ne si idem Chirographum , aut quicquam simile Julianus item ex ipso postularet , vlo modo sibi imponi fieret . Ac mire opportuna admonitio fuit . Cum eadem prefatione adfuit subinde captor , orans , atque obsecrans , vt ad maiorem autoſitatem , virisque memoriam Chirographo , & nomine suo pægellam , in quam monita eius retulerat , consigharer . Quem Deza , vti æquum erat , cognitum plane reiecit . At Santandero aucti calumnia non potuit . Cum Julianus illum manu eius confignacum libellum Quæſitoribus tradidisset , innocens Dei seruus in custodiam ducicumventus tur . Ceterum quæ in Epistola B. Patris , & Constitutionibus notata . Sed illa circumstantia in Epistola B. Patris , & Constitutionibus notata . Ladoucus Pontifex acceperat , cum cognoscenda Quæſitoribus tradidisset , hincen suram satis acrem edidere . Nimurum perfrinxit insuetos quorundam oculos splendor tam mira lucis . Fecit etiam causam suspicioſam , coniuratur in carcerem .

10
Eam Alfon-
fus Deza op-
porunciò mo-
nitus vitat.

11
Illum Quæſitoribus tradidisset , innocens Dei seruus in custodiam ducicumventus tur . Ceterum quæ in Epistola B. Patris , & Constitutionibus notata . Ladoucus Pontifex acceperat , cum cognoscenda Quæſitoribus tradidisset , hincen suram satis acrem edidere . Nimurum perfrinxit insuetos quorundam oculos splendor tam mira lucis . Fecit etiam causam suspicioſam , coniuratur in carcerem .

12
Acris cen-
tra in Epito-
lam Obedie-
tiz .

13
Bellarmi-
ni dispu-
tatio triplex in-
defectionem
Obedientiæ .

14
Quid sit
Obedientia
caeca .

Itaque de Præpositi Generalis mandato Robertus Bellarminus triplicem disputationem confecit , manifestis rationibus , sacræque scripture , & Sanctorum Patrum testimonijs solide communiam . Quarum prima often-debat Obedientiam cæcam summa in laude ponit debere . In altera nominativum respondebat calumnijs in Epistolam B. Patris de Obedientia à Juliano coniectis . Postrema demonstrabat nullo modo tribui à Societate Generali Præposito , alijsue eius Rectoribus certam , & nunquam aberrantem præcipiendi , statuendique autoritatem . Communis , & euidentis in his omnibus erat argumentum , quod si vita , que obiectabantur , Societatis Institutum contineret , & Concilium Tridentinum , & Summi Pontifices dum illud comprobarunt , & laudarunt , procul dubio errassent , quod nefas est dictu . Deinde cum obedientia cæca , & simplex non vnius Societatis propria sit , sed disciplinis omnibus religiosis , atque adeo toti Ecclesia Sanctæ communis , eademque commendetur , ac præcipiatur ab grauissimis omnium æstatum Doctoribus (quæ Bellarminus allatis exemplis apertissime demonstrabat) Profecto si vitiosa esset , Ecclesia in errore , ac vitio versaretur , quod item est impium cogitare . Sed quoniam pulcherrima hac virtus non modo accurata defensione , sed etiam summa commendatione digna est , liebit nobis quoque in ea non nihil immorari . Nihil enim cæca Obedientia intelligimus nomine , nisi parendi alacritatem perficiam , simplicem , neutiquam scrutantem quid , à quo , & quamobrem imperetur , imperio solo contentam , nisi id appareat legi Dei mani-

Soc.49.

manifeste contrarium. Quæ exceptio etiam si taceretur, intelligenda, vbiique esset: & tamen à B. Patre tum in Constitutionibus, tum in Epistola, sepius disertis verbis exprimitur: vt mirum videri posset ullam cuiquam in hac re hæsitandi occasionem fuisse. Porro obedientia ciuiusmodi cæca est illa, quam scite Ioannes Climacus simul oculatam appellat, cum Dominus, inquit, illuminat cæcos obedientium oculos ad contuendas Magistri virtutes, idemque eos excæcat, ne defectus videant. Hæc vt idem loquitur, est inexaminatus, & indiscutibilis motus, spontanea mors: vita curiositate carens, securum periculum, discretionis depositio inter diuitias discretionis. Huius causa S. Basilius ait, imprudentem, insipientem, ac stultum apud semetipsum debere esse eum, qui obedit: quod faciebat, vt de se ipso narrat, B. Dorotheus, qui nisi Präpositi autoritas accederet, quicquid suum esset, malum, ac perniciosum, à Dæmonibus, ab affectu ægroti, à statu turbato esse existimabat. Hæc est, quam Pynusius Abbas accedenti ad Religionem Nouitio ita descripsit, stultum te secundum Apostoli sententiam facias in hoc Mundo, vt sis sapiens, nihil scilicet discernens, nihil dijudicans ex his, quæ tibi fuerint imperata, sed cum omni simplicitate, ac fide obedientiam semper exhibeas: illud tantummodo sanctum, illud utile, illud sapiens esse iudicans, quicquid tibi, vel lex Dei, vel senioris examen indixerit. Per hanc (vt Cassianus ait) Monachi illi à magno Antonio, Macario, & alijs Sanctissimis erudit Magistris, sic vniuersa quæcumque fuissent à Präposito suo præcepta, tanquam si à Deo exaltis edita essent, sive illa discussione completere festinabant, vt ne impossibilitatem quidem præcepti pro Senioris sui reverentia metirentur. Quod & S. Benedictus suis faciendo præcepit. Quia vt S. Thomas interpretatus est, An aliquid sit possibile, subditus non debet suo iudicio definire, sed in vnoquoque superioris iudicio stare. Per hanc S. Hieronymus monebat Rusticum, vt crederet salutare quicquid Präpositus Monasterij præciperet, nec de maiorum sententia iudicaret. Hanc S. Augustinus, vt refert S. Bonaventura, simplicem sine discussione; B. Dorotheus, Bernardus, & alij indiscretam appellant. Quod non licet subditis discernere, sed statim simpliciter obediare. Hæc est, inquit Bernardus, Obedientia, indiscreta, simplex, sincera, prudenter imprudens, & sapienter insipientis. Hic est summus ille apud S. Bonaventuram gradus, Cum obedimus, inquit, homini indiscreto, & dyscolo, & despecto, in persona Dei, De grad. virt. Vnde Petrus: Serui obedite Dominis non tantum bonis, & modestis, sed etiam dyscolis. Hanc obedientiam describens Basilij vult obedientes similes esse ouibus, quæ viam ingrediuntur, quamcumque Pastor demonstrat, nihil curiosius perscrutantes: vult similes esse instrumento fabrili, quod ad quoscumque vius velit Faber, obsequitur. Eodem S. Franciscus cadaueri comparat. Humbertus quintus Prædicatorum Generalis Magister, vir, & sapientia, & virtute præstans auro ductili, ac flexili virgæ. Et addit ad suos scribens: Sitis vt rotæ volubiles, quæ secundum impetum spiritus mouebantur, Sitis vt instrumentum apud Deum, cuius dorso indifferenter quælibet imponuntur. Quæ cum ita sint, quid potest esse certius, quam quod tanto consensu tot, tantaque Ecclesiæ Sanctæ lumina, & præceptis tradiderunt, & vsu? Si sua quisque in arte dignus est fide; en hic fuit sensus omnium, qui religiosas condidere familias, vel in ea disciplina præstantissimi iudicati sunt. Si Doctorum Ecclesiæ valet autoritas, hæc, vt alios taceam, Basilij, Hieronymi, Augustini, Gregorij, Deinde, S. Thomæ Aquinatis, & S. Bonaventuræ docent oracula. Est tamen etiamnum aliquid certius, nempe ipsa Christi Domini clara, & Sacra

Ea Patrum
autoritatibus
comprobatur.
S. Ioannis
Climaci Sca
la gr.4.

Cats.I-4.c.41

S.Benedicti.

S.Thomæ

Aquinatis.

S.Hierony-
mi.

S.Augustini

S.Bonauen-
turae.

S.Dorothei.

S.Bernardi.

S.Basilij.

S.Francisci.

Humberti.

Quam extra
omnem re-
prehensionis
aleam sit Do-
ctrina de
obedientia
cæca.

15

sancta vox, Qui vos audit me audit; Qui vos spernit, me spernit. Nam quis obsecro neget perfectam, ac simplicem Obedientiam, Christo Domino, ac Deo deberi? At is ita iubet audiri Vicarios suos, tanquam se ipsum. Nam ea verba etiam de Religiosorum Praepositis Basilius, Benedictus, Bernardus, Bonaventura, Vincentius Ferrierius præter ceteros intelligunt.

Hæc in specimen delibasse sufficiat ex multò longiori dissertatione Bellarmini. Neque enim sine stomacho nunc hoc loco legentur quæ ille tunc utiliter, immo necessariò, vberitis pertractavit; occurrēns singillatim singulis argumentis à Juliano Vincentio apud sacros Quæsitores allegatis aduersus Catholicam, & Religiosam de Obedientia Doctrinam. Quæ argumenta et si erant futilissima; tamen quod à Sacerdote in speciem sui compote, ritè ac legitimis adhibitis iuriis formulis ad sacrum Tribunal deferrentur, qui ei præsidebant Patres Purpurati, ac Prælati reliqui ad fidem suam pertinere arbitrabantur ea expendere, ac sine preiudicio considerare. Quare illi, & interdum ipse Pontifex, ea Generali Societatis proponebant, & quid contra opponeret sciscitabantur. Sed nihil magis valuit ad istorum sophismatum vulgo traducendam vanitatem, quam capit is unde prodiérant manifestò denique infania comperta. Versabatur ille domi nostra, potestati Præpositorum priuilegio exemptus, velut Timon quidam Misanthrōpus, tristissimus, & suspicioſissimus viorū; & quotidianis ad facros Quæsitores libellis alios aliosque domesticorum, deferebat grauiſſimè indignans si non statim, vt in Santandero factum, erat gauiſſus, in publicum carcerem traherentur quos ipse accusasset. Tadē cœpit post aliquam experientiam grauiſſimos illos viros querelarum leuis hominis, atque vt multis ex signis apparebat, diris intemperij iactati. Ergo ægrius admittere, frigidius audire importunè de more ventitantem; ac cum iam non priuatōs quospidam è numero domesticorum, sed capita ipsa, proceresque ac Summos Præpositorum criminaretur, vultu ipso, ac nutu aspernari. Quæ ille, vt erat supradictum irritabilis, ac præcepis, nec ferre, nec dissimilare valens, primum quidem partes inuadebat Iudicū, condemnans quos detulisset; ac Paulum Hoffæum, exempli causa, Assistentem Germaniæ, quem frustra denunciasset, excommunicatum palam pronunciāt: in quo erat tam vœcors, vt mensam domi communem adire recusaret, si sedentem ad eam Hoffæum esset conspicatus, quod excommunicato conueſci se nolle diceret; id enim sacrī Canonibus vetari. Ac pari furore coetum domesticorum quotidie certa horā celebrari solitum iussu Generalis, Deo propitiando in tot hisce Societatis periculis extraordinariā recitatione certarum litaniarum, ipse vñus refugeret, causatus eas preces contra se indictas. Paulò post hæc palam obrectare Cardinalibus cœpit quos rabiosis suis criminacionibus minus credulos minusque morigeros experiretur. Hi cum amentes eius voces ipsos culpant, & connuentiæ in grauiſſimis delictis, ac in sui muneric functione ignauæ negligentiæ temerè damnare ausi, satis ex multorum, qui audierant, testimonij cognoscent, corripi hominem iusserunt, & in Sacra Inquisitionis carcerem compingi. Hic ille interrogatus à legitimis eius loci Ministris, adeò præterita non emendauit, vt perniciosius rueret, Sanctissimum ipsum Dominum Sixtum V. Pontificem maximum, & Christi Vicarium calumniari atrociter non verens, & impudentissime reprehendere. Luiſset poenas tantæ temeritati debitas præcepis homuncio, nisi amentiæ miseratio severitati obstatisset. Satis vñsum supplicij, detinere Insanum perpetuis vinculis, interimque allidentem parietibus caput, ne fuæ ipse vitæ vim afferret, prohibere: quoad paucis post mensibus,

16
Juliani Vincentij prolapſio per gradus.

17
Julianus coniicitur in carcere

18
Et ibi moritur.

anno

Soc. 49. A.

anno sequenti, ærumnosæ custodia finem infelix ibidem moriens inuenit. At Santanderus insidijs Vincentij tractus in carcerem, paucorum ibi spatio mensium aliquoties interrogatus, ita satisfecit, caue innocentia sua, ac recte mentis dictis factisque specimena edidit, ut ijs diligenter obseruat19is, qui sacro causarum Fidei Tribunalij præfunt, mature remittendum do-
mum, etiam ante plenam, iuxta receptas eius fori formulas, absolutio-
nem causæ, censuerint; non sine adiuncto testimonio elogioque præclaro
fanæ Doctrinæ, ac probitatis viri. Longè is aberat à sententia eorum,
qui res nouas moliebantur in Hispaniâ. Quare audita illic eius comprehen-
sio spem illis addiderat, & alacritatem cæpta vrgendi, quæ vtraque
nunciata postea eius in integrum restituzione honestissimâ, Vincentijque
Sycophantæ miserando exitu, non parum refixerunt. Obseruare hic
iuniat Dei è tentatione profectum elientis beneficam in Societatem pro-
uidentiam. Obedientiam, primarium & solidissimum disciplinæ omnis
nostræ fundamentum succutere hostis Bonorum malus Daemon hoc exci-
tato domestico calumniatore tentarat. Contra autem accidit, diuino vti-
que beneficio, vt successu ipso, ac catastrophe infelicitis illius, saluberrimo
cunctis exemplo sanctiretur obedientia in Societate vtilitas atque ne-
cessitas. quippe cuius defectum manifeste apparuit, Miserrimo illi per-
niciosissimum fuisse. Si enim illè cum infanire Burdigalæ cœpit, Pro-
tasio Provinciali Ordinis Minorum Viro reuerendo, probate religionis sanæ-
que Doctrinæ, temerè, vt retulimus, accusando, in Moderatorum dome-
sticorum errorem illi suum benignè monstrantium, potestate fuisset; ac
non contra, iudicium suum fallum, ac temerarium sapientibus ipsorum-
monitis præferens, vim sœuam in ipsos conuertisset, Provincialem quo-
que suum Lohierium in crimen calumniosissimè vocans; haud quaquam
in tantam vœsaniam deuenisset, vt Sanctum Ignatium autorem Epistolæ
de Obedientiâ, damnare hæreseos auderet; indeque gradu facto venera-
biles Ecclesiæ Doctores Sacri Tribunalis Iudices, ac Senatus Apostolici
Purpuratos, postremo quod mentione ipsa execrandum est, Christi Vi-
carium fanaticis maledictis incesseret. Illius olim à Diabolo seducti pseu-
domonachi dementiam imitatus, de quo S. Dorotheus testis oculatus me-
morat. Primum eum cunctos, qui superiores ipsi in congregatiōne
videbant superbè contempnisse, præter vnum inter ipsos eminentem
Zozimam. Deinde hunc quoque aspernatum, cunctosque pariter, præ-
ter vnum Sanctum Macarium; paulò post Macarium quoque reiçere cœ-
pisse, solos aliquo se in pretio habere iactantem Magnum Basilium, &
Gregorium Theologum; quos denique ipsos nuseauit, Petro ac Paulo
principibus Apostolis vnis se credere professus. Neque hic miser constitit;
nam & horum pertælus soli Sanctissimæ Trinitati se se acquiescere mentem-
que, ac iudicium proprium subiçere iactabat. Donec ad extremum expedi-
to in horrendum blasphemiae barathrum saltu, Deo quoque ipsi optimo
maximo obtrectare sceleratissimè cœpit.